
2020 年 4 月吉日 
お取引先各位 

 
新型コロナウイルスに関する弊社の基本的対策方針について 

 
代表取締役 金子秀雄 
統括責任者 石原義之 
運行管理者 三原一慶 

 
拝啓 

平素は格別なるご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
この度、新型コロナウイルスの感染防止対策として弊社の基本的対策方針を取り決めまし
た。従業員の健康と安全を最優先に考え全従業員で、この危機を乗り越えていきたいと考え
ております。今後は、一人一人の行動が他人に影響があると全員が認識した上での行動をす
るよう努めます。 

敬具 
 
1. 基本的方針 

『 感染（うつ）らない、感染（うつ）さない 』 
（1） 従業員およびその家族の健康維持を最優先する 
（2） 社会への影響に配慮し、感染拡大防止に最善を尽くす 
（3） お客様から求められるサービスの継続的な提供に最善を尽くす 
（4） 経営・事業の継続に務める 

2. 行動指針 
（1） 手洗い、うがいの徹底、マウスウォッシュでの口内消毒および殺菌 

薬用マウスウォッシュ ロングスピン（ https://www.long-spin.com/ ） 
（2） マスクの着用、ウイルスシャットアウトの首掛けを心掛ける 
（3） 除菌スプレー（Perfect Guard）を常に携帯する 
（4） 不要不急の外出は避ける（3 密を避ける） 
（5） 日用品、食料品の買い占めは行わない（物流の混乱防止） 
（6） 咳エチケット（飛沫感染防止） 
（7） 朝晩の検温の実施 
（8） 複数名での飲食、会食、懇親会等への参加自粛 
（9） 出退勤時の混雑を避け時差通勤の実施 

3. ご来社について 
弊社へのご来社については、お客様の衛生面の配慮を徹底した上で、移動中の時間も



含めて「マスク着用」「消毒」へのご協力をお願いいたします。 
4. 出勤について 

（1） 発熱・咳等のコロナウイルス類似症状が発生している場合は出勤をせず、会社
に報告の上、自宅待機にて静養とする。 

（2） 症状が改善しない場合や 37.5 度以上の発熱が 4 日以上続く場合、倦怠感や呼
吸困難がある場合には、最寄りの保健所などに設置されている「帰国者・接触
者相談センター」に問い合わせいただき、会社に結果を報告する。 

5. 業務について 
（1） 原則として、感染者が出ない限りは通常営業をいたします。 
（2） 万が一、感染者が出た場合は対象の従業員のいる営業所の業務を停止します。

お客様にご迷惑の掛けないように業務を協力会社に委託し対応いたします。 
（3） 感染者との接触が確認された場合は、自宅待機として直ちに指定の機関にて検

査を受けるよう指示します。 
（4） 感染防止の為、当面の間の⻑距離運行については制限します。 

6. 緊急事態宣言発令に伴う業務への影響と対応について 
（1） 現段階（4 月 7 日時点）での業務への影響は出ておりません。 
（2） 今後の状況変化によって随時対応していきます。 
（3） 大阪府がエリア指定となっている為、大阪府知事の指示に従います。 

7. ロックダウン（都市封鎖）発令時の対応について 
前例がなく定義はあいまいですが、原則として政府の指示に従い対応します。諸外国
同様に国が指定する業界に対し業務停止命令が下され、外出禁止令が発令されると思
われます。万が一、大阪府内でもロックダウンが発令された場合、物流業界が対象と
なった場合には速やかにお取引先各社へ連絡し可能な限りの運行・入出庫停止協力を
要請し従業員の安全確保に努めます。 


